
       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               _______________________________________________________________________________ 
 

 

Republicar por Incorreção  
 

PORTARIA N.º 4.824, DE 02 DE AGOSTO DE 2024. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO 
DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 

 
 
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao servidor público municipal, Sr. JOSÉ RIBEIRO, 
matricula 200350 lotado no cargo de provimento efetivo de Guardião, LICENÇA-
PRÊMIO PRÊMIO por assiduidade, por 3 meses (90) dias a serem gozadas a 
partir de 01/08/2024 à 29/10/2024, referente ao período aquisitivo de 01/07/2012 a 
30/06/2017. 
 

A presente Portaria entra em vigor nesta data e, 
posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do Município. 

 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS DOIS DIA DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE E QUATRO. 
 
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS  

 
 
 
 
 

1

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3519 Lidianópolis, Quarta-Feira, 07 de Agosto de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               _______________________________________________________________________________ 
 

 

 
PORTARIA N.º 4.825, DE  07  DE AGOSTO DE 2024. 

  
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 

 
 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER férias de 15 ( quinze) dias a servidora pública 

municipal, Srtª. KELLY LARISSA DA SILVA , matricula 200907 lotada no 

cargo de provimento efetivo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, a serem 

gozadas a partir do dia 07/08/2024 à 21/08/2024, referente ao período aquisitivo de 

03/07/2023 à 02/07/2024. 

 
A presente Portaria entra em vigor nesta data e, posteriormente, 

será publicada no Órgão Oficial do Município. 

 
 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS OITO DIAS DO MÊS DE AGOSTO  DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 
QUATRO. 
 
 
 
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS  

 
 
 
 
 

 

2

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3519 Lidianópolis, Quarta-Feira, 07 de Agosto de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS - PARANÁ 

CNPJ: 95.680.831/0001-68 - Telefone: 043 3473-1238 – e-mail: 

licitacaolidianopolispr@gmail.com 

Rua Juscelino Kubitschek, 327 – Centro - CEP: 86865-000 - Lidianópolis – PR 

 
AVISO REABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
LICITAÇÃO LOCAL, CONFORME DISPOSTOS DA LEI MUNICIPAL 1.291/2023 

 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME, EPP E MEI  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2024 
Lei nº 14.133/2021 

 
 

 
O Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público 

para conhecimento dos interessados, que às 09:00 horas, do dia 22/08/2024, na 

PLATAFORMA BNC (https://bnc.org.br), haverá abertura de licitação na modalidade de 

PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, a preços fixos e 

irreajustáveis, visando a Aquisição de gêneros alimentícios, com recursos oriundos o 
PNAE - Programa Nacional de Alimentação Escolar, para atender as necessidades da 
Secretaria de Educação do Município de Lidianópolis. O valor total da licitação é de R$ 
936.660,45 (Novecentos e trinta e seis mil, seiscentos e sessenta reais e quarenta e cinco 
centavos). Edital e demais documentos pertinentes à licitação em apreço estarão disponíveis 

no setor de licitação, de segunda à sexta-feira, das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, 

através do e-mail:  licitacaolidianopolispr@gmail.com e pelo site do Portal da Transparência do 

Município http://177.152.159.211:8090/portaltransparencia/licitacoes. E pelo site da BNC 

https://bnc.org.br. 

 

Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone: (043) 3473-1238.                      

  
 
 
 

 
Lidianópolis, 07 de agosto de 2024. 

 
 
 
 
 

 
 

_______________________ 
Adauto Aparecido Mandu 

Prefeito Municipal 

3

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3519 Lidianópolis, Quarta-Feira, 07 de Agosto de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS - PARANÁ 

CNPJ: 95.680.831/0001-68 - Telefone: 043 3473-1238 – e-mail: 

licitacaolidianopolispr@gmail.com 

Rua Juscelino Kubitschek, 327 – Centro - CEP: 86865-000 - Lidianópolis – PR 

 
AVISO REABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
LICITAÇÃO REGIONAL, CONFORME DISPOSTOS DA LEI MUNICIPAL 1.291/2023 

 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME, EPP E MEI  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2024 
Lei nº 14.133/2021 

 
 

 
O Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público 

para conhecimento dos interessados, que às 09:00 horas, do dia 23/08/2024, na 

PLATAFORMA BNC (https://bnc.org.br), haverá abertura de licitação na modalidade de 

PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, a preços fixos e 

irreajustáveis, visando a Aquisição de toner e cartuchos de tinta, originais, genuínos e 
compatíveis. Para a manutenção das impressoras das Secretarias do Município de 
Lidianópolis. O valor total da licitação é de R$ 375,504,94 (Trezentos e setenta e cinco mil, 
quinhentos e quatro reais e noventa e quatro centavos). Edital e demais documentos 

pertinentes à licitação em apreço estarão disponíveis no setor de licitação, de segunda à sexta-

feira, das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, através do e-mail:  

licitacaolidianopolispr@gmail.com e pelo site do Portal da Transparência do Município 

http://177.152.159.211:8090/portaltransparencia/licitacoes. E pelo site da BNC 

https://bnc.org.br. 

 

Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone: (043) 3473-1238.                      

  
 
 
 

 
Lidianópolis, 07 de agosto de 2024. 

 
 
 
 
 

 
 

_______________________ 
Adauto Aparecido Mandu 

Prefeito Municipal  
 

 

4

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3519 Lidianópolis, Quarta-Feira, 07 de Agosto de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2024 

Estado do Paraná 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS 

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da  
outras providências. 
 
 
 

Decreto  nº 4978/2024 de 01/08/2024 

         Decreta: 
 
         Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito  
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 765.715,85  
(setecentos e sessenta e cinco mil setecentos e quinze reais e oitenta e cinco centavos),  
destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no  
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1327/2023 de  
12/12/2023. 

Suplementação 
02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 
02.001.00.000.0000.0.000. CHEFIA A GABINETE 
02.001.04.122.0004.2.004. DIVULGAÇÃO E PROMOÇÃO DO MUNICIPIO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 265.000,00  13 - 3.3.90.39.00.00 01001 

03.000.00.000.0000.0.000. SECRET. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO,  
INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

03.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS 
03.003.04.122.0004.2.017. MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PUBLICOS 

MATERIAL DE CONSUMO  10.000,00  58 - 3.3.90.30.00.00 01001 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 20.000,00  60 - 3.3.90.39.00.00 01001 

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
07.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
07.004.12.361.0017.2.037. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  
PESSOAL CIVIL 

 12.715,85  739 - 3.1.90.11.00.00 01001 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 60.000,00  378 - 3.3.90.32.00.00 01001 

07.004.12.365.0019.2.044. MANUTENÇÃO DE CRECHES MUNICIPAIS 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 30.000,00  420 - 3.3.90.32.00.00 01001 

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE VIAÇÃO 
08.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS RODOVIARIOS 
08.002.26.782.0027.2.050. MANUTENÇÃO DO SERVIÇO RODOVIARIO MUNICIPAL 

MATERIAL DE CONSUMO  68.000,00  495 - 3.3.90.30.00.00 01001 
12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE URBANISMO 
12.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE URBANISMO 
12.002.15.452.0025.2.061. DIVISAO DE LIMPEZA PUBLICA 

MATERIAL DE CONSUMO  300.000,00  645 - 3.3.90.30.00.00 01001 

5

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3519 Lidianópolis, Quarta-Feira, 07 de Agosto de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2024 

Estado do Paraná 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS 

Total Suplementação:  765.715,85 

          Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste 
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64. 

Redução 
02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 
02.001.00.000.0000.0.000. CHEFIA A GABINETE 
02.001.04.122.0004.2.003. SUPERVISAO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 

DIÁRIAS - CIVIL  5.000,00  3 - 3.3.90.14.00.00 01001 
MATERIAL DE CONSUMO  6.000,00  4 - 3.3.90.30.00.00 01001 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  9.470,00  5 - 3.3.90.33.00.00 01001 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 629,55  6 - 3.3.90.36.00.00 01001 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 3.000,00  7 - 3.3.90.39.00.00 01001 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  500,00  9 - 3.3.90.93.00.00 01001 
03.000.00.000.0000.0.000. SECRET. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO,  

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
03.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO 
03.001.04.122.0004.2.006. MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO DE  

ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO. 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 23,69  19 - 3.3.90.39.00.00 01001 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  602,37  21 - 3.3.90.93.00.00 01001 
03.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE RECURSO HUMANOS 
03.002.04.122.0004.2.008. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
TRABALHISTAS 

 300,00  26 - 3.1.90.94.00.00 01001 

MATERIAL DE CONSUMO  2.000,00  28 - 3.3.90.30.00.00 01001 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  443,35  29 - 3.3.90.33.00.00 01001 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 112,35  30 - 3.3.90.36.00.00 01001 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 2.000,00  31 - 3.3.90.39.00.00 01001 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E  

Í

 4.000,00  32 - 3.3.90.40.00.00 01001 

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  73.500,00  33 - 3.3.90.46.00.00 01001 
OBRAS E INSTALAÇÕES  112,35  34 - 4.4.90.51.00.00 01001 

03.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS 
03.003.04.122.0004.2.017. MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PUBLICOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  
PESSOAL CIVIL 

 30.000,00  56 - 3.1.90.11.00.00 01001 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  50.000,00  57 - 3.1.90.13.00.00 01001 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 1.123,50  59 - 3.3.90.36.00.00 01001 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E  

Í

 2.000,00  61 - 3.3.90.40.00.00 01001 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  199,50  62 - 3.3.90.93.00.00 01001 
03.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO 

6

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3519 Lidianópolis, Quarta-Feira, 07 de Agosto de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2024 

Estado do Paraná 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS 

03.004.04.122.0004.2.103. DIVISÃO DE REGISTRO DE PATRIMÔNIO 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  2.000,00  72 - 3.1.90.13.00.00 01001 
DIÁRIAS - CIVIL  1.000,00  73 - 3.3.90.14.00.00 01001 

03.005.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 
03.005.04.121.0003.2.011. PLANEJAMENTO GLOBAL DO MUNICÍPIO 

MATERIAL DE CONSUMO  106,50  81 - 3.3.90.30.00.00 01001 
04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FINANÇAS 
04.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO 
04.001.04.123.0005.2.020. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS. 

SENTENÇAS JUDICIAIS  3.482,00  108 - 3.1.90.91.00.00 01001 
04.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TESOURARIA 
04.002.04.123.0005.2.021. SERVIÇOS DA TESOURARIA 

SENTENÇAS JUDICIAIS  5.617,50  114 - 3.1.90.91.00.00 01001 
DIÁRIAS - CIVIL  476,90  115 - 3.3.90.14.00.00 01001 
MATERIAL DE CONSUMO  108,00  116 - 3.3.90.30.00.00 01001 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E  

Í

 600,00  119 - 3.3.90.40.00.00 01001 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  67,59  121 - 3.3.90.93.00.00 01001 
04.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
04.003.04.122.0004.2.022. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE E DIVISÃO DE  

EMPENHOS 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  15.000,00  125 - 3.1.90.13.00.00 01001 
DIÁRIAS - CIVIL  557,00  126 - 3.3.90.14.00.00 01001 
MATERIAL DE CONSUMO  1.478,89  127 - 3.3.90.30.00.00 01001 

04.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TRIBUT. CADASTRO E FISCALIZAÇÃO 
04.004.04.123.0005.2.023. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO E DIVIDÃO DE  

FISCALIZAÇÃO 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E  

Í

 3.000,00  141 - 3.3.90.40.00.00 01001 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.714,25  143 - 4.4.90.52.00.00 01001 
04.004.28.843.0005.0.001. AMORTIZAÇÃO DE JUROS E PRINCIPAL DE FINANCIAMENTOS 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  292,93  144 - 3.2.90.21.00.00 01001 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL  
RESGATADO 

 6,18  145 - 4.6.90.71.00.00 01001 

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAUDE 
05.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
05.001.10.122.0004.2.024. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE. 

MATERIAL DE CONSUMO  450,00  149 - 3.3.90.30.00.00 01001 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 21,42  151 - 3.3.90.39.00.00 01001 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.849,46  154 - 4.4.90.52.00.00 01001 
05.001.10.301.0012.2.088. MANUTENÇÃO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS - ACS 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  20.000,00  191 - 3.1.90.13.00.00 01001 
06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
06.001.00.000.0000.0.000. COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL 
06.001.08.122.0004.2.072. GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSITENCIA SOCIAL 

MATERIAL DE CONSUMO  5.000,00  230 - 3.3.90.30.00.00 01001 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E  

Í

 2.000,00  236 - 3.3.90.40.00.00 01001 

06.001.08.122.0004.2.133. MANUTENÇÃO DAS INSTÂNCIAS DE CONTROLE DAS POLÍTICAS  
PÚBLICAS ASSISTENCIAIS 

7

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3519 Lidianópolis, Quarta-Feira, 07 de Agosto de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2024 

Estado do Paraná 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS 

DIÁRIAS - CIVIL  1.500,00  242 - 3.3.90.14.00.00 01001 
06.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 
06.002.08.241.0007.2.052. ATENDIMENTO A PESSOA IDOSA 

MATERIAL DE CONSUMO  1.500,00  261 - 3.3.90.30.00.00 01001 
06.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
06.004.08.244.0010.2.098. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - CREAS 

SUBVENÇÕES SOCIAIS  3.000,00  321 - 3.3.50.43.00.00 01001 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO  
PÚBLICO 

 60.000,00  322 - 3.3.71.70.00.00 01001 

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
07.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO 
07.001.12.122.0004.2.034. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

SENTENÇAS JUDICIAIS  5.617,50  337 - 3.1.90.91.00.00 01001 
DIÁRIAS - CIVIL  1.500,00  772 - 3.3.90.14.00.00 01001 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 47,00  345 - 3.3.90.39.00.00 01001 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  5.000,00  745 - 3.3.90.93.00.00 01001 
07.002.00.000.0000.0.000. ENSINO SUPERIOR 
07.002.12.364.0018.2.126. APOIO AO ENSINO SUPERIOR 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  4.300,00  773 - 3.3.90.93.00.00 01001 
07.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE CULTURA 
07.003.12.392.0022.2.108. MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  
PESSOAL CIVIL 

 61,75  358 - 3.1.90.11.00.00 01001 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  5,34  359 - 3.1.90.13.00.00 01001 
07.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
07.004.12.365.0019.2.044. MANUTENÇÃO DE CRECHES MUNICIPAIS 

MATERIAL DE CONSUMO  221,18  415 - 3.3.90.30.00.00 01001 
07.004.12.365.0019.2.079. MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR 

MATERIAL DE CONSUMO  1.123,50  438 - 3.3.90.30.00.00 01001 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.123,50  448 - 4.4.90.52.00.00 01001 

07.004.12.367.0021.2.047. MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  750,00  458 - 3.1.90.13.00.00 01001 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 1.123,50  463 - 3.3.90.39.00.00 01001 

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE VIAÇÃO 
08.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO 
08.001.26.122.0004.2.049. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE VIAÇÃO. 

DIÁRIAS - CIVIL  300,00  469 - 3.3.90.14.00.00 01001 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  1.100,00  471 - 3.3.90.33.00.00 01001 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 250,00  472 - 3.3.90.36.00.00 01001 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 329,36  473 - 3.3.90.39.00.00 01001 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  5.504,18  475 - 3.3.90.93.00.00 01001 
OBRAS E INSTALAÇÕES  500,00  476 - 4.4.90.51.00.00 01001 

08.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS RODOVIARIOS 
08.002.26.453.0027.2.110. MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  
PESSOAL CIVIL 

 100,00  477 - 3.1.90.11.00.00 01001 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  100,00  478 - 3.1.90.13.00.00 01001 

8

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3519 Lidianópolis, Quarta-Feira, 07 de Agosto de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2024 

Estado do Paraná 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS 

MATERIAL DE CONSUMO  520,05  479 - 3.3.90.30.00.00 01001 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 50,00  480 - 3.3.90.39.00.00 01001 

08.002.26.453.0027.2.128. TRANSPORTE MUNICIPAL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  
PESSOAL CIVIL 

 500,00  483 - 3.1.90.11.00.00 01001 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  100,00  484 - 3.1.90.13.00.00 01001 
DIÁRIAS - CIVIL  2.500,00  485 - 3.3.90.14.00.00 01001 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 20.000,00  487 - 3.3.90.39.00.00 01001 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  2.500,00  489 - 3.3.90.93.00.00 01001 
08.002.26.782.0027.2.050. MANUTENÇÃO DO SERVIÇO RODOVIARIO MUNICIPAL 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
TRABALHISTAS 

 5.031,54  493 - 3.1.90.94.00.00 01001 

DIÁRIAS - CIVIL  1.000,00  494 - 3.3.90.14.00.00 01001 
08.002.26.782.0027.2.109. DIVISÃO DE CONTROLE DE FROTAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  
PESSOAL CIVIL 

 5.617,50  503 - 3.1.90.11.00.00 01001 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  1.235,85  504 - 3.1.90.13.00.00 01001 
DIÁRIAS - CIVIL  561,75  505 - 3.3.90.14.00.00 01001 
MATERIAL DE CONSUMO  5.250,00  506 - 3.3.90.30.00.00 01001 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 3.370,50  507 - 3.3.90.39.00.00 01001 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E  

Í

 1.500,00  508 - 3.3.90.40.00.00 01001 

08.002.26.782.0027.2.129. MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E PONTES 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO  
PÚBLICO 

 20.000,00  510 - 3.3.71.70.00.00 01001 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 50.000,00  512 - 3.3.90.39.00.00 01001 

OBRAS E INSTALAÇÕES  28.087,50  513 - 4.4.90.51.00.00 01001 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  223,00  514 - 4.4.90.52.00.00 01001 

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E PESCA E  
TURISMO 

09.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO 
09.001.20.122.0004.2.051. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO  

AMBIENTE E PESCA E TURISMO. 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
TRABALHISTAS 

 741,00  518 - 3.1.90.94.00.00 01001 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E  

Í

 1.000,00  524 - 3.3.90.40.00.00 01001 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  500,00  526 - 3.3.90.93.00.00 01001 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  565,25  528 - 4.4.90.52.00.00 01001 

09.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO 
09.003.20.608.0031.2.085. AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE CALCARIO 

MATERIAL DE CONSUMO  1.123,50  554 - 3.3.90.30.00.00 01001 
09.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
09.004.18.541.0011.2.132. ESTAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA/TRANSBORDO DE RESÍDUOS  

SÓLIDOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 40.000,00  563 - 3.3.90.39.00.00 01001 

OBRAS E INSTALAÇÕES  11.235,00  564 - 4.4.90.51.00.00 01001 

9

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3519 Lidianópolis, Quarta-Feira, 07 de Agosto de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2024 

Estado do Paraná 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  22.470,00  565 - 4.4.90.52.00.00 01001 
09.004.18.541.0011.2.135. ATIVIDADES DE RECICLAGEM 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  11.235,00  570 - 4.4.90.52.00.00 01001 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  10.000,00  571 - 4.4.90.61.00.00 01001 

09.005.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS 
09.005.18.542.0024.2.131. DEFESA E PROTEÇÃO ANIMAL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 3.370,50  583 - 3.3.90.39.00.00 01001 

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS 
11.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO 
11.001.15.122.0004.2.058. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS. 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
TRABALHISTAS 

 1.494,00  604 - 3.1.90.94.00.00 01001 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO  
PÚBLICO 

 5.735,00  605 - 3.3.71.70.00.00 01001 

DIÁRIAS - CIVIL  1.050,00  606 - 3.3.90.14.00.00 01001 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  561,75  608 - 3.3.90.33.00.00 01001 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 523,20  609 - 3.3.90.39.00.00 01001 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  2.808,75  610 - 3.3.90.47.00.00 01001 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  635,25  611 - 3.3.90.93.00.00 01001 
OBRAS E INSTALAÇÕES  1.123,50  612 - 4.4.90.51.00.00 01001 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.123,50  613 - 4.4.90.52.00.00 01001 

11.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS 
11.002.15.452.0025.2.112. DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS DE ENGENHARIA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 1.123,50  623 - 3.3.90.36.00.00 01001 

OBRAS E INSTALAÇÕES  16.852,50  625 - 4.4.90.51.00.00 01001 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  8.988,00  626 - 4.4.90.52.00.00 01001 

12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE URBANISMO 
12.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE URBANISMO 
12.002.15.452.0025.2.061. DIVISAO DE LIMPEZA PUBLICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 50.000,00  650 - 3.3.90.39.00.00 01001 

13.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO E COMPRAS 
13.001.00.000.0000.0.000. GABINTE DO SECRETARIO 
13.001.04.122.0004.2.117. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS. 

DIÁRIAS - CIVIL  1.533,50  678 - 3.3.90.14.00.00 01001 
MATERIAL DE CONSUMO  1.982,73  679 - 3.3.90.30.00.00 01001 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 2.207,06  680 - 3.3.90.39.00.00 01001 

13.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
13.002.04.122.0004.2.012. MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

MATERIAL DE CONSUMO  3.000,00  685 - 3.3.90.30.00.00 01001 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 224,70  686 - 3.3.90.36.00.00 01001 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 20.000,00  687 - 3.3.90.39.00.00 01001 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E  

Í

 8.000,00  688 - 3.3.90.40.00.00 01001 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  3.650,00  689 - 4.4.90.52.00.00 01001 
13.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

10

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3519 Lidianópolis, Quarta-Feira, 07 de Agosto de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2024 

Estado do Paraná 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS 

13.003.04.122.0004.2.105. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE COMPRAS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
TRABALHISTAS 

 3.659,96  692 - 3.1.90.94.00.00 01001 

DIÁRIAS - CIVIL  315,00  693 - 3.3.90.14.00.00 01001 
MATERIAL DE CONSUMO  106,35  694 - 3.3.90.30.00.00 01001 

13.003.04.122.0004.2.106. MANUTENÇÃO DE GESTÃO DE CONTRATOS 
DIÁRIAS - CIVIL  315,00  698 - 3.3.90.14.00.00 01001 
MATERIAL DE CONSUMO  2.000,00  699 - 3.3.90.30.00.00 01001 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 112,35  700 - 3.3.90.39.00.00 01001 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  775,00  701 - 4.4.90.52.00.00 01001 
14.000.00.000.0000.0.000. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
14.001.00.000.0000.0.000. PROCURADOR GERAL 
14.001.02.062.0002.2.113. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO 
DIÁRIAS - CIVIL  2.000,00  704 - 3.3.90.14.00.00 01001 
MATERIAL DE CONSUMO  2.000,00  705 - 3.3.90.30.00.00 01001 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 5.220,18  706 - 3.3.90.36.00.00 01001 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 200,00  707 - 3.3.90.39.00.00 01001 

15.000.00.000.0000.0.000. CONTROLADORIA INTERNA 
15.001.00.000.0000.0.000. CONTROLADORIA INTERNA 
15.001.04.124.0004.2.114. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE INTERNO 

DIÁRIAS - CIVIL  3.285,65  712 - 3.3.90.14.00.00 01001 
MATERIAL DE CONSUMO  2.824,39  713 - 3.3.90.30.00.00 01001 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 2.420,00  714 - 3.3.90.39.00.00 01001 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E  

Í

 3.000,00  715 - 3.3.90.40.00.00 01001 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  3.675,00  716 - 4.4.90.52.00.00 01001 

Total Redução:  765.715,85 

         Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua  
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
        Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS  , Estado 
do Paraná, em  01 de agosto de 2024. 

APARECIDO BUZATO

PREFEITO EM EXERCÍCIO

11

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3519 Lidianópolis, Quarta-Feira, 07 de Agosto de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 357- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238 
_______________________________________________________________________________ 
  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
 

O Prefeito do Município de Lidianópolis no uso de suas atribuições legais resolve 
convocar o candidato classificados do Processo Seletivo Simplificado para estagiários nº 
02/2024, para apresentar-se no Departamento de Educação, nos dias 08/08/2024 e 
09/08/2024 das 08h:00 às 11h:30 e 13h:00 às 16h:30h, conforme edital de abertura n.º 
02/2024. 
 

 

 
 
 

GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO E/OU ÁREAS CORRELATAS 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

LIDIANÓPOLIS, 07 DE AGOSTO DE 2024. 
 
 
 
 
 

Adauto Aparecido Mandu 
Prefeito Municipal 

 

 
Anexo I 

 
O candidato deverá apresentar os seguintes documentos: 
 

 Declaração de frequência escolar (original), sendo que o horário do estágio 
deverá estar de acordo com a vaga oferecida, não conflitando com o horário do 
curso; 

 Fotocópia do RG, CPF, Título de Eleitor; 
 Fotocópia da certidão de nascimento/casamento; 
 Fotocópia do comprovante de endereço; 
 01 (uma) foto3x4; 
 Atestado Médico Admissional (expedido pelo Médico da Prefeitura). 

 

 

Insc. Nome Classificação 
009 PEDRO HENRIQUE TACHINSKI DE ABREU 1º 

12

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3519 Lidianópolis, Quarta-Feira, 07 de Agosto de 2024


		2024-08-07T22:04:11-0300




